2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.01.2024
№ 01-02-27
	Об утверждении

Плана мероприятий

(«дорожной карты»)

по снижению рисков

нарушения антимонопольного

законодательства

в Администрации города Березники на 2024 год

В соответствии с методическими рекомендациями по созданию  и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р, Положением об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства                     в Администрации города Березники, утвержденным постановлением администрации города Березники от 18.11.2021 № 01-02-1705                        «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации города Березники»,
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации города Березники на 2024 год (далее – Дорожная карта).

2.Управлению по связям с общественностью и вопросам внутренней политики администрации города Березники обеспечить               размещение полного текста настоящего постановления, состоящего    из настоящего постановления и Дорожной карты, указанной                              в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Березники, осуществляющего общее руководство и контроль за деятельностью Контрольного управления администрации города Березники.
	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города Березники
от 11.01.2024
№ 01-02-27
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации города Березники на 2024 год

	№

п/п
	Риски нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации

города Березники

(далее соответственно –

антимонопольное законодательство,

комплаенс-риски, Администрация)
	Общие меры

по минимизации

и устранению

комплаенс-рисков
	Описание

конкретных действий, направленных

на минимизацию

и устранение

комплаенс-рисков
	Должностное лицо, муниципальный служащий структурного подразделения Администрации

города Березники, ответственные

за реализацию мероприятия
	Необходимые ресурсы

для реализации мероприятия
	Срок

реализации мероприятия, календарный план
(для реализации многоэтапного мероприятия)
	Показатели

выполнения мероприятия,

критерии

качества работы
	Требования
к обмену

информацией

и мониторингу

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	I.Разработка проектов нормативных правовых актов

	1.1.
	Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов, договоров, соглашений, осуществление действий (бездействия), которые могут привести

к недопущению, ограничению, устранению конкуренции
	Усиление внутреннего муниципального контроля;

повышение координации

со стороны руководителей структурных подразделений Администрации;

мониторинг существующей практики применения действующего законодательства Российской Федерации;

повышение квалификации муниципальных служащих (работников) Администрации
(далее – сотрудники);

активизация работы

по выявлению и пресечению конфликта интересов
	1.Регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников, ответственных

за разработку проектов

нормативных правовых актов (самообразование, повышение квалификации, обучение

по образовательным программам).

2.Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.

3.Размещение

на официальном сайте Администрации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее соответственно – Официальный сайт, сеть «Интернет») полного перечня муниципальных нормативных правовых актов, направленных

на регулирование отношений, связанных

с защитой конкуренции, предупреждением

и пресечением монополистической деятельности

и недобросовестной конкуренции

и адресованных неопределенному кругу лиц, которые могут иметь признаки нарушения антимонопольного законодательства,
а также реализация которых связана

с соблюдением требований антимонопольного законодательства

(за исключением муниципальных нормативных правовых актов, содержащих государственную тайну).

4.Анализ проектов муниципальных правовых актов
на наличие рисков антимонопольного законодательства.

5.Проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов в области инвестиционной деятельности и развития предпринимательства

	Руководители структурных подразделений Администрации, муниципальные служащие, ответственные

за разработку проектов муниципальных нормативных правовых актов, договоров, соглашений
	Материально-технические

и трудовые (кадровые) ресурсы
	Постоянно,

в течение

2024 года
	Снижение уровня комплаенс-риска

при разработке муниципальных нормативных

правовых актов;

снижение количества нарушений антимонопольного законодательства;

повышение уровня правовой грамотности сотрудников

при разработке

проектов муниципальных нормативных

правовых актов, договоров, соглашений
	Своевременное размещение

на Официальном сайте в сети «Интернет» необходимой

информации

	1.2.
	Включение в договоры, соглашения неравных условий и обязательств
для физических

и юридических лиц, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (далее – юридические лица),

в одной сфере деятельности, влекущее за собой создание дискриминационных условий
	Обеспечение публичности заключаемых договоров, соглашений;

усиление внутреннего муниципального контроля;

повышение квалификации сотрудников
	1.Регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников, ответственных

за разработку проектов договоров, соглашений (самообразование, повышение квалификации, обучение

по образовательным программам).

2.Размещение

на Официальном сайте

в сети «Интернет» полного перечня муниципальных нормативных правовых актов (за исключением муниципальных нормативных правовых актов, содержащих государственную тайну).

3.Мониторинг практики заключения договоров (соглашений)
и заключение схожих договоров (соглашений).

4.Повышение

качества проработки

приоритетных направлений сотрудничества

	Руководители структурных подразделений Администрации, муниципальные служащие, ответственные

за юридическое сопровождение

и договорную работу
	Материально-технические

и трудовые (кадровые) ресурсы
	Постоянно,

в течение

2024 года
	Снижение уровня комплаенс-риска

при заключении Администрацией договоров, соглашений; снижение количества нарушений антимонопольного законодательства;

повышение уровня правовой грамотности сотрудников
	Своевременное размещение

на Официальном сайте в сети «Интернет» необходимой

информации

	2.
	II.Оказание муниципальных услуг

	2.1.
	Нарушение порядка предоставления

муниципальных услуг:

отказ в предоставлении муниципальной услуги

по основаниям,

не предусмотренным действующим законодательством

Российской Федерации;

нарушение сроков предоставления

муниципальных услуг,

установленных административными регламентами
	Усиление

внутреннего контроля;

повышение координации

со стороны руководства;

повышение квалификации сотрудников;

активизация работы

по выявлению и пресечению конфликтов интересов
	1.Внесение
в должностные инструкции сотрудников требований о знании

и изучении антимонопольного законодательства.

2.Анализ действующих муниципальных нормативных правовых актов Администрации

на предмет их соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

3.Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства

и комплаенс-рисков

его нарушения.

4.Подготовка исчерпывающего

перечня действующих муниципальных нормативных правовых актов, связанных

с осуществлением муниципальных услуг

и соответствующих антимонопольному законодательству.

5.Размещение

на Официальном сайте

в сети «Интернет» исчерпывающего

перечня действующих муниципальных нормативных правовых актов Администрации,

соответствующих требованиям антимонопольного законодательства.

6.Анализ

выявленных нарушений антимонопольного законодательства

(наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел)
	Руководители структурных подразделений Администрации, оказывающих муниципальные услуги, должностные лица структурных подразделений Администрации, ответственные

за предоставление муниципальных услуг
	Материально-технические

и трудовые (кадровые) ресурсы
	Постоянно,

в течение

2024 года
	Снижение уровня комплаенс-риска

при предоставлении муниципальных услуг;

снижение количества нарушений антимонопольного законодательства
	Своевременное размещение

на Официальном сайте в сети «Интернет» необходимой

информации

	3.
	III.Рассмотрение обращений физических и юридических лиц

	3.1.
	Предоставление обратившимся физическим

или юридическим лицам информации в приоритетном порядке
	Усиление внутреннего муниципального контроля;

повышение координации

со стороны руководителя (должностного лица) структурного подразделения Администрации;

повышение квалификации сотрудников;

активизация работы

по выявлению и пресечению конфликта интересов
	1.Регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников, ответственных

за рассмотрение обращений
и предоставление информации физическим

и юридическим лицам (самообразование, повышение квалификации, образовательные программы).

2.Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства

и комплаенс-рисков

его нарушения
	Руководители структурных подразделений Администрации, должностные лица структурных подразделений Администрации, ответственные

за рассмотрение обращений

и предоставление информации физическим

и юридическим лицам
	Материально-технические

и трудовые (кадровые) ресурсы
	Постоянно,

в течение

2024 года
	Снижение уровня комплаенс-риска

при подготовке

ответов
на обращения

физических,

юридических лиц

и при предоставлении отдельным физическим

и юридическим лицам доступа
к информации

в приоритетном порядке;

снижение количества нарушений антимонопольного законодательства;

повышение уровня правовой грамотности сотрудников;

исключение предоставления преференций физическим

и юридическим лицам
	Своевременное размещение

на Официальном сайте в сети «Интернет» необходимой

информации

	4.
	IV.Муниципальные программы

	4.1.
	Муниципальные программы муниципального образования

«Город Березники»

Пермского края содержат

положения (нормы, условия), влекущие нарушения антимонопольного законодательства
	Усиление внутреннего муниципального контроля;

повышение координации

со стороны руководителя (должностного лица)

структурного подразделения Администрации;

повышение квалификации сотрудников;

активизация работы

по выявлению и пресечению конфликта интересов
	1.Регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников, ответственных

за разработку проектов муниципальных нормативных правовых актов (самообразование, повышение квалификации, обучение

по образовательным программам).

2.Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства
и рисков нарушения антимонопольного законодательства
	Руководители структурных подразделений Администрации, должностные лица структурных подразделений Администрации, ответственные

за подготовку муниципальных нормативных правовых актов
	Материально-технические

и трудовые (кадровые) ресурсы
	Постоянно,

в течение

2024 года
	Снижение уровня комплаенс-риска

при разработке муниципальных программ;

снижение количества нарушений антимонопольного законодательства;

повышение уровня правовой грамотности сотрудников
	Своевременное размещение

на Официальном сайте в сети «Интернет» необходимой

информации

_1183356867.doc
[image: image1.png]